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Abstrakt:

Fenolické látky jsou považovány za skupinu sekundárních metabolitů, známou

především z vyšších rostlin (Embryophyta). Jejich funkcí je absorbovat škodlivé ultrafialové

záření, chránit rostliny před okusem a přitahovat opylovače a šiřitele semen. Tyto sloučeniny

byly však popsány i u některých fylogeneticky nepříbuzných skupin řas, z nich nejvýznamnější

jsou hnědé řasy (Phaeophyceae), sifonální zelené řasy z čeledi Dasycladaceae a spájivé řasy

(Zygnematophyceae). Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky o fenolických látkách

těchto skupin s důrazem na jejich význam pro biologii daných druhů. První část popisuje

fenolické látky z obecného hlediska a rovněž nastiňuje způsob jejich biosyntézy. Další kapitoly

se pak věnují zmíněným třem skupinám řas. Nejprozkoumanější v této oblasti jsou hnědé řasy,

které ve svých stélkách obsahují unikátní typ taninů, zvaný florotaniny. Následují sifonální řasy

z čeledi Dasycladaceae, které syntetizují sulfatované kumariny a poté spájivé řasy, u nichž byly

zjištěny fenolické látky založené na kyselině gallové. Společným znakem těchto látek je

podobně jako u vyšších rostlin schopnost pohlcovat záření z ultrafialové části spektra

a zhášet reaktivní formy kyslíku. Nicméně florotaniny a kumariny u hnědých, respektive

sifonálních řas zastávají i několik funkcí spojených s vývojem organismu, což podtrhuje

význam těchto látek a daleko přesahuje definici sekundárních metabolitů. Poslední kapitola

se zabývá ligninem a flavonoidům, které, přestože byly velmi dlouho spojovány pouze

s vyššími rostlinami, byly v nedávné době popsány i u řasových organismů.

Klíčová slova: fenolické látky, ochrana před UV zářením, florotaniny, kumariny, lignin,

flavonoidy

Abstract:

Phenolic substances are considered to be a group of secondary metabolites, known

primarily from land plants (Embryophyta). Their function is to absorb harmful ultraviolet

radiation, to protect plants from grazing and to attract pollinators and seed spreaders. However,

these compounds have also been reported in some phylogenetically unrelated algal groups, the

most important of which are brown algae (Phaeophyceae), siphonous green algae from the

Dasycladaceae family and conjugating algae (Zygnematophyceae). The aim of this work is

to summarize the current knowledge about phenolic compounds of these groups with

an emphasis on their significance for the biology of the species. The first part describes phenolic

compounds in general and also outlines the way they are biosynthesized. The next chapters then

deal with the three algae groups. The most explored ones in this area are brown algae, which

contain a unique type of tannins called phlorotannins in their thallus. This is followed by green

siphonous algae from the family Dasycladaceae, which synthesize sulphated coumarins

and then conjugating algae in which gallic acid-based phenolic compounds have been found.

The common feature of these substances is, as with land plants, the ability to absorb radiation

from the ultraviolet part of the spectrum and to quench reactive oxygen species. However,

phlorotannins and coumarins in brown and siphonous algae also have several functions

associated with the development of the organism, which underlines the importance of these

substances and far exceeds the definition of secondary metabolites. The last chapter deals with

lignin and flavonoids, which, although they have long been associated only with land plants,

have recently been described in algal organisms.

Key words: phenolic substances, UV protection, phlorotannins, coumarins, lignin, flavonoids

Seznam použitých zkratek:

DHyC = 6,7-dihydroxykumarin-3-sulfát

DNA = deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

DW = hmotnost sušiny (dry weight)

ΔF/Fm’ = efektivní kvantový výtěžek fotochemie

FV/FM = maximální kvantový výtěžek fotochemie

FW = čerstvá hmotnost (fresh weight)

HPLC = vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid chromatography)

PAR = fotosynteticky aktivní záření (photosynthetically active radiation)

PSII = fotosystém II (photosystem II)

rETRmax = maximální hodnota relativního elektronového transportu (relative electron

transport rate)

ROS = reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

TEM = transmisní elektronový mikroskop

THyC = 3,6,7-trihydroxykumarin

UV = ultrafialové záření (ultra-violet)

VIS = viditelné záření (visible)
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1. Úvod

Sekundární metabolity jsou u vyšších rostlin (Embryophyta) početnou a z chemického

hlediska velmi různorodou skupinou látek. Na rozdíl od primárních metabolitů, mezi které

se řadí především proteiny, sacharidy a lipidy, se produkty sekundárního metabolismu přímo

neúčastní růstu a vývoje organismu, ale významně zvyšují jeho šanci na přežití v daném

prostředí. Sekundární metabolismus je velmi plastický a podléhá relativně rychlé evoluci

v závislosti na měnících se okolních podmínkách. To je pravděpodobně důvodem obrovského

spektra látek, které byly doposud z rostlin izolovány (více než 200 000 odlišných struktur).

Některé z těchto látek dokonce v evoluci získaly ke své ekologické (sekundární) funkci i funkci

související s vývojem organismu (primární funkce), například některé flavonoidy nebo lignin.

Jiné, třeba primární karotenoidy, zastávají již jen funkci primární, přestože jsou produkovánv

v rámci biosyntetických drah sekundárního metabolismu (Hartmann, 2007). Z hlediska jejich

biosyntézy lze rostlinné sekundární metabolity dělit do tří základních skupin (Bruneton, 2013):

1) izoprenoidy, 2) alkaloidy a dusíkaté deriváty a 3) fenolické látky.

Rostlinné fenolické látky (zkráceně fenoly) jsou z hlediska jejich syntézy a významu

relativně dobře prozkoumané. Účastní se jak abiotických (ochrana před ultrafialovým zářením),

tak biotických interakcí (odpuzování herbivorů, lákání opylovačů a šiřitelů semen), podílí

se na mechanické odolnosti buněčných stěn, ale slouží také jako signální a regulační molekuly

na buněčné úrovni (Bravo, 1998; Harborne & Williams, 2000; Taiz & Zeiger, 2006). Tato

skupina látek byla však také popsána i u tří vzájemně nepříbuzných skupin řas – u chaluh neboli

hnědých řas (Phaeophyceae), které obsahují vysokomolekulární florotaniny (Imbs &

Zvyagintseva, 2018), zelených sifonálních řas z čeledi Dasycladaceae, které syntetizují

sulfatované kumariny (Hartmann, Ganzera, Karsten, Skhirtladze, & Stuppner, 2018)

a u spájivých řas (Zygnematophyceae), jejichž fenolické látky jsou založené na kyselině gallové

(Niemetz & Gross, 2005). Jejich biologický význam je popsaný především u chaluh, zatímco

spájivé řasy v tomto ohledu představují méně prozkoumanou oblast.

Tato bakalářská práce shrnuje dosavadní poznatky o fenolických látkách především

ve výše zmíněných skupinách řas. Zabývá se jejich chemickou podstatou, ale zejména jejich

rolí v ekofyziologii řas a funkcí z hlediska růstu a vývoje. V poslední části je krátce probírána

problematika ligninu a flavonoidů, jejichž přítomnost byla až do nedávné doby považována

za charakteristickou jen pro vyšší rostliny.
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2. Charakteristika fenolických látek

Fenolické látky jsou organické sloučeniny, pro něž je charakteristická přítomnost

takzvané fenolové skupiny, ve které je hydroxylová skupina (−OH) vázaná na aromatické jádro

(Obr. 1). Tato výchozí struktura může být modifikována různými dalšími substituenty,

například další fenolovu skupinu, heterocyklem nebo postranními lineárními řetězci, což dává

vznik různým skupinám fenolických látek od nízkomolekulárních fenolických kyselin

po vysokomolekulární biopolymery jako je lignin nebo taniny. Ve vyšších rostlinách se často

vyskytují konjugované s jednou nebo více molekulami cukrů, nejčastěji glukózou, což

významně zvyšuje jejich rozpustnost ve vodě. Často jsou skladované ve vakuolách, ale některé,

kupříkladu fenolické kyseliny nebo již zmíněný lignin, jsou vázané ke složkám buněčných stěn

(Bravo, 1998; Bruneton, 2013; Harborne & Williams, 2000).

Podle Taiz & Zeiger (2006) bylo mezi rostlinami identifikováno více než 10 000

fenolických látek, které se třídí do mnoha skupin na základě jejich uhlíkaté kostry (Bravo,

1998). Mezi nejvýznamnější patří například flavonoidy zvané antokyany, které způsobují

modré, fialové nebo růžové zbarvení květů a plodů, které tak činí rostlinné generativní orgány


[…]


aktivitu, jiné způsobují modré až červené zbarvení květů a plodů (Bravo, 1998; Harborne &

Williams, 2000).

Má se za to, že schopnost syntézy flavonoidů jako účinných UV protektantů se vyvinula

v souvislosti s přechodem rostlin na souš. Nové studie však ukazují, že řada skupin flavonoidů

je přítomná i u řas z různých vývojových linií (Rhodophyta, Chlorophyta, Haptophyta,

Ochrophyta) a také u sinic (Goiris et al., 2014; Klejdus, Lojková, Plaza, Šnóblová, & Štěrbová,

2010). Oproti vyšším rostlinám jsou jejich koncentrace velmi nízké (ng g-1 DW) a k jejich

detekci je potřeba velmi citlivé techniky. Studie, které využívají k tomuto účelu HPLC-UV

podle Goiris et al. (2014) podávají nepřesné výsledky, ve kterých koncentrace flavonoidů

v řasách převyšují ty u vyšších rostlin (Kováčik, Klejdus, & Bačkor, 2010; Schmidt et al.,

2012).

Nejdůležitější prací zabývající se přítomností flavonoidů u sinic a řas je zmíněná studie

od autorů Goiris et al. (2014), kteří na základě klíčových intermediátů a konečných produktů

sestavili pro každého zkoumaného zástupce biosyntetickou dráhu vedoucí k různým třídám

flavonoidů. Podobné komplexity jako u vyšších rostlin dosáhla dráha u Diacronema lutheri

(Pavlovophyceae, Haptophyta) a Haematococcus pluvialis (Chlorophyceae, Chlorophyta),

jehož flavonoidy byly z velké části glykosylovány, což je velmi podobné situaci u vyšších

rostlin (Bravo, 1998; Goiris et al., 2014). Dokonce i u sinic Arthrospira (Goiris et al., 2014)

Obr. 19: Základní struktura flavonoidů a systém jejího číslování. Kruhy B a C vychází z šikimátové

dráhy, kruh A z acetát-malonátové. Podle Bravo (1998).
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a Nostoc (Klejdus et al., 2010) je základ flavonoidové syntetické dráhy přítomen. Z toho

vyplývá, že schopnost syntézy flavonoidů byla již v základu přítomna u předků převážně

většiny dnešních plastidů (sinic) a v průběhu evoluce docházelo k jejímu zdokonalování (Goiris

et al., 2014). Původní funkcí flavonoidů pravděpodobně není ochrana před UV zářením,

poněvadž u řas a sinic jsou přítomné v takových koncentracích, které by efektivní ochranu

nezajišťovaly. Spíše se nabízí ta možnost, že slouží jako signální a regulační molekuly (Goiris

et al., 2014; Stafford, 1991). Teprve až když došlo ke zdokonalení enzymů a vzniku možnosti

skladování ve vakuolách, mohly tyto sloučeniny získat funkci ochranných látek proti UV

záření, patogenům a herbivorům (Harborne & Williams, 2000; Stafford, 1991).
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7. Závěr

Fenolické látky představují široké spektrum metabolitů, které jsou produkovány

především vyššími rostlinami (Embryophyta). Velký význam mají ale i pro mnohé zástupce

řas, sdružené do tří vzájemně nepříbuzných skupin. Jedná se o hnědé řasy (Phaeophyceae),

sifonální řasy z čeledi Dasycladaceae a spájivé řasy (Zygnematophyceae). Jejich fenolické

látky jsou do značné míry také odlišné. Hnědé řasy syntetizují vysokomolekulární florotaniny,

které jsou obsažené v tělíscích zvaných fysody. Sifonální řasy obsahují sulfatované kumariny

v buněčné stěně a kolem membrány vakuol a spájivé řasy akumulují své fenolické látky

založené na kyselině gallové ve vakuolách a pravděpodobně i dalších tělíscích.

Jednotícím znakem těchto tří skupin látek je jejich schopnost do značné míry pohlcovat

ultrafialové záření. Díky tomu mohou zmíněné organismy přežívat v prostředí s vysokou mírou

ozářenosti jako jsou intertidální zóny, vysokohorské oblasti, půdní krusty nebo povrchy

ledovců. Absorpční spektrum některých fenolů rovněž zasahuje do viditelné části spektra, čímž

tyto látky chrání fotosystémy před přemírou fixované energie. Na druhou stranu mohou fenoly

sloužit i k velmi specifickým funkcím, které jsou spojené s vývojem organismu. Florotaniny

u hnědých řas jsou integrální součástí buněčných stěn a jsou nezbytné pro správný průběh

cytokineze. Jsou důležité i pro rané vývojové fáze embrya, především pro jeho polarizaci,

adhezi k substrátu a k vývoji rhizoidů. Kumariny u sifonálních řas se účastní velmi rychlého

reparačního procesu, kterým je tvorba zátky. Ta je životně důležitá pro řasy se sifonální

morfologií, protože významně snižuje důsledky mechanického narušení. Nejméně

prozkoumanou skupinou jsou fenolické látky u spájivých řas. Kromě zmíněné schopnosti

absorbovat UV, případně VIS záření, využívá řasa Zygogonium ericetorum molekuly kyseliny

gallové k detoxifikaci nadměrného množství železa v místech svého výskytu.

Přítomnost ligninu u červené řasy Calliarthron společně s nálezem flavonoidů

u několika fylogeneticky nepříbuzných skupin řas a sinic vyvolává řadu otázek ohledně

starobylosti jejich syntézy. Přitom tyto látky byly do nedávné doby spojované pouze s vyššími

rostlinami.

Z těchto závěrů plyne obrovský význam fenolických látek pro zmíněné skupiny řas,

které jim umožňují osidlovat řadu extrémních biotopů. Jsou důležité nejen pro jejich interakci

s prostředím, ale u hnědých a sifonálních řas ze skupiny Dasycladaceae plní životně důležité

funkce spojené s vývojem organismu.
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