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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce se zaměřuje na nejrůznější fenolické látky odlišného chemického složení
v řasách z různých fylogeneticky vzdálených skupin, kde vystupují zejména jako
sekundární metabolity. Není zde však opominuta ani jejich role jako primárních
metabolitů, které se uplatňují kupř. v ontogenetickém vývoji některých chaluh.
Nejčastěji je popisována jejich funkce jako konstitutivní obrana proti nepříznivým
fyzikálním vlivům prostředí (zejm. proti UV záření) a zároveň i proti biogenním
narušitelům s širokým spektrem účinkům od antibakteriálních po deterentní účinky
proti herbivorům, přičemž v některých případech je dokumentována také adaptabilita
míry odpovědi v podobě zvýšení produkce fenolických látek při zvýšení intenzity
působení daného vlivu, patogenu či herbivora.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardním způsobem naprosto vyhovujícím zadání potažmo i
běžnému publikačnímu členění. Zkratky jsou správně zavedeny v textu a pro
přehlednost jsou shrnuty v seznamu také na začátku práce. Rozsahem práce
odpovídá kritériím bakalářské práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor cituje ke své práci relevantní publikace z impaktovaných časopisů v počtu 87.
V seznamu referencí bych uvítala plné nezkrácené citace a také správné použití
kurzívy v latinských názvech druhů řas. V textu jsou odkazy používány
nekonzistentně hlavně v případě těch na širší autorský kolektiv, kdy je někdy použit
standardní formát např. „de Vries et al., 2017“, jindy však plný výpis všech autorů „de
Vries, de Vries, Slamovits, Rose, & Archibald, 2017“, popř. je použito něco mezi tím –
jména dvou prvních autorů a kol. – např. „Ross, Küpper, et al., 2005“. Toto použití
není správné a bohužel se vyskytuje v celé práci.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Literární rešerše vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce má velmi vysokou formální úroveň – jak po stránce jazykové, kdy je téměř bez
gramatických chyb s minimem překlepů, anglicismů nebo vědeckého žargonu, tak i
po straně typografického zpracování je vcelku vydařená.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce v úvodu nebyly explicitně specifikovány, nicméně rešerše má z definice
poskytnout čtenáři přehled o dosavadních poznatcích v dané problematice, což práce
splňuje. Student ve své práci prokázal, že umí pracovat s literárními zdroji – od
výběru těch relevantních, přes třídění získaných informací, po následnou sumarizaci
a vyvození závěrů, jakkoli je to v případě nesourodých skupin chemických látek i
studovaných organismů nepříliš jednoduché.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Komentáře
K obsahové stránce této práce mám několik komentářů. První je třídění popisovaných
skupin řas relativně nekonzistentní kombinací: 1. morfologických znaků – sifonální
stélka (v případě dvou sesterských ulvofytních řádů Dasycladales a Bryopsidales), 2.
taxonomického zařazení – spájivé řasy (Zygnematophyceae) a 3. relativně
nepřesným a zastaralým, i když stále hojně využívaným a rozšířeným označením –
hnědé řasy (jimiž byly v této práci míněny zřejmě zpravidla pouze chaluhy –
Phaeophyceae, nikoliv žádné jiné řasy ze skupin Stramenopiles či Alveolata, které
také hnědé pigmenty obsahují a proto se mezi hnědé řasy právem řadí, nicméně se o
nich v práci nic nezmiňuje). Proto bych uvítala nejlépe v současnosti akceptované
taxonomické označení dané skupiny řas, což je přesnější a nevyvolává to zbytečná
nedorozumění.

Další relativní nepřesností může být použité označení „fenolické látky založené na
kyselině gallové“ ne nutně vymezené proti skupině taninů a jejich derivátů. Protože
kyselina gallová je součástí nejen gallátů samotných, ale také taninů, což jsou
v podstatě glykosylované galláty, může to být zavádějící. V práci chybí v kapitole
„Charakterizace fenolických látek“ s jejich tříděním jasně a přehledně definované
rozdíly mezi následně níže popisovanými a diskutovanými fenolickými látkami, zejm.
již naznačené rozdíly mezi hydrolyzovatelnými taniny (s jinde používaným označením
gallotaniny), florotaniny, popř. kondenzovanými taniny.

Autor často zmiňuje absorpční maxima či spektra v různých částech UV či viditelné
oblasti záření u různých typů fenolických látek, nicméně se v práci vyskytuje pouze
jediný graf absorpčního spektra. Uvítala bych pro vyšší názornost konkrétní ilustrace
v podobě grafů (nebo aspoň tabulky) a možnost srovnání mezi různými skupinami
molekul potažmo i řas.

2. Otázky
Srovnání fenolických látek nalezených v řasách s těmi rostlinného původu, jichž bylo
dosud identifikováno dramaticky více včetně jejich funkcí, je v práci pouze lehce
naznačeno.

I. Mezi prvně zmiňovanými fenolickými látkami v této práci jsou antokyany, které
známe zejména z rostlin. V posledních odstavcích jsou flavonoidy opět
zmíněny v případě sinic a řas s potenciálně odlišnou funkcí. Které rostlinné
antokyany jsou známy i ze sinic nebo řas a z kterých, jsou-li takové?

II. Kyselina gallová, galláty a taniny s jejich deriváty se uplatňují v nejrůznějších

aplikacích – historicky např. v produkci pigmentů, jakým byl duběnkový inkoust
používaný po tisíce let až do 19. století a měl ho v oblibě např. také Victor
Hugo. Jak by vycházelo srovnání množství hydrolyzovatelných taninů
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v rostlinách využívaných pro produkci inkoustu s těmi z řas? Čili je možné
vyrobit podobné pigmenty také z řas?

III. Rostlinné fenolické látky mají spoustu nejrůznějších využití – nejen na výrobu
pigmentů. Můžeš jmenovat konkrétní příklady využití fenolických látek
přítomných v řasách?

IV. Jaké chemické analytické metody, jejichž aplikaci pouze naznačuješ, se
v citované literatuře využívají na izolaci, separaci a následnou identifikaci
fenolických látek v řasách?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 28. 5. 2019. Podepsaný předejte osobně mně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 01.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf